
 

 

 

DEDUZIONI FORFETARIE AUTOTRASPORTATORI - GLI IMPORTI PER IL 2014 SALGONO DA 1/3 A 

CIRCA L'80% DI QUANTO PREVISTO PER LO SCORSO ANNO - DECISIVA L'AZIONE DI CNA 

  

Nei prossimi giorni, l'Agenzia delle Entrate scioglierà la riserva sul nuovo importo delle deduzioni 

forfetarie riconosciute agli autotrasportatori di cose conto terzi per il 2014 di cui all'articolo 66, 

comma 5 del TUIR.  

A seguito dell'estenuante trattativa tra Il Ministero delle Infrastrutture e del Trasporti (MIT) e 

federazioni dell'autotrasporto, siamo in grado di anticipare la nuova misura delle deduzioni 

forfettarie riconosciute per l'anno 2014, aumentate rispetto agli importi precedentemente indicati 

nel comunicato stampa del 2 luglio 2015, alla luce dell'incremento dello stanziamento previsto 

(che passa da 60 a 95 milioni). 

Le deduzioni forfetarie giornaliere stabilite per ambito territoriale del trasposto valide per il 2014, 

pertanto, sono così incrementate: 

1.    ad euro 15,40 da euro 6,30 per i trasporti nel Comune in cui ha sede l’impresa (pari al 78,60% di 

quanto previsto per lo scorso anno); 

2.    ad euro 44,00 da euro 18.00 per i trasporti oltre il Comune in cui ha sede l'impresa, ma nell'ambito 

della Regione o delle Regioni confinanti (pari al 78,60% di quanto stabilito per l'anno scorso); 

3.    ad euro 73,00 da euro 30,00 oltre il predetto ambito territoriale regionale (pari a circa il 79,3% di 

quanto previsto per lo scorso anno).  

Alla luce di questi nuovi importi delle deduzioni forfettarie, dovranno essere conseguentemente 

aggiornati i bilanci, le dichiarazioni e quindi i versamenti delle imposte e dei contributi dovuti dalle 

imprese di autotrasporto per l'anno 2014. 

Coloro che avessero già proceduto al versamento dei tributi dovuti considerando le deduzioni 

forfettarie precedentemente stabilite, possono far emergere il credito d'imposta dalla 

dichiarazione annuale UNICO-2015 da utilizzare in compensazione alla prima scadenza di 

versamento utile. 


